Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº /2024

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário,

que seja encaminhado apelo a Prefeitura e a Secretaria Municipal de Educação de João

Pessoa, solicitando providências quanto a situação do transporte escolar que atende aos

estudantes com deficiência em especial da Escola Municipal Professor Luiz Mendes de

Pontes no bairro do Cristo Redentor , que se encontra com mais de 20 estudantes em

lista de espera para atendimento, causando prejuízos no processo educacional e de

acesso dos estudantes a Educação.

JUSTIFICATIVA

A situação do transporte escolar para estudantes com deficiência tem sido motivo de

grande preocupação e insatisfação entre os pais e responsáveis. Atualmente, mais de 20 estudantes

encontram-se em lista de espera para o atendimento do transporte escolar especializado, um

cenário que não só afeta a inclusão e o acesso desses alunos à educação, mas também compromete

o desenvolvimento educacional e social dos mesmos.

O transporte escolar é um componente crucial para garantir que todos os alunos,

especialmente aqueles com necessidades especiais, tenham igualdade de oportunidades no

processo educacional. A ausência ou a inadequação desse serviço pode levar a sérios prejuízos no

progresso acadêmico e no bem-estar dos estudantes, além de acirrar a desigualdade no acesso à

educação de qualidade.

Portanto, é fundamental que sejam adotadas medidas urgentes pela Prefeitura e pela

Secretaria Municipal de Educação de João Pessoa para resolver a atual situação. A intervenção

dessas instituições é imprescindível para assegurar que todos os estudantes com deficiência da

Escola Municipal Professor Luiz Mendes de Pontes tenham acesso adequado e contínuo ao

transporte escolar, garantindo, assim, seu pleno direito à educação e à inclusão social.

Diante do exposto, solicitamos, com a máxima urgência, que este requerimento seja

15.476

encaminhado à Prefeitura e à Secretaria Municipal de Educação de João Pessoa, para que sejam

tomadas as providências necessárias a fim de solucionar a questão do transporte escolar para os

estudantes mencionados.

Agradecemos a atenção e a consideração de Vossa Excelência e contamos com o apoio

desta Comissão para a resolução deste importante assunto.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, em 03 de Setembro de 2024.

CIDA RAMOS
DEPUTADA ESTADUAL

Presidente da Comissão de Educação
e Cultura - ALPB